

czynsz roczny ze względu na charakter lokalny oddziału syfilitycznych, do którego utrzymania gmina przyczynić się ma obowiązek, jest wygrodzony, dalej że asygnowanie onego za czas od dnia 12. maja 1867, jako dnia przyznania własności budynku, nastąpić nie może. Celem załatwienia sprawy tej sprowadzone być mają dalsze rokowania, do których Wydział krajowy przystępuje, jako delegatów swych p. Dr. Jana Harajewicza zastępcę dyrektora szpitali, p. Napoleona Jędrzejewskiego, rządząc szpitalu św. Łazarza i p. Maurycego Machalskiego inżyniera powiatowego.

Wydział krajowy nadaje posadę sekundariusza na oddziale chorób kiłowych i skórnych w powszechnym szpitalu lwowskim Dr. Wiktorowi Opolskiemu, dotychczasowemu sekundariuszowi pierwszemu na oddziale obłąkanych, opróżnioną po tymże posadę pierwszego sekundariusza na oddziale obłąkanych Dr. Mieczysławowi Szutowskiemu, drugiemu sekundariuszowi na tymże oddziale, a posadę drugiego sekundariusza na oddziale obłąkanych Dr. Władysławowi Głaczyńskiemu, zastępcę sekundariusza na oddziale chorób wewnętrznych.

Wydział krajowy uchwała wysłać architekta Adolfa Kuhna i Dr. Oskara Widmana do obejrzenia wspólnie z p. Maksymilianem Luską, inspektorem kolei żelaznej Karola Ludwika we Wiedniu, aparatu pneumatycznego w zakładzie Sofienbad we Wiedniu, celem ewentualnego urządzenia podobnego aparatu w powszechnym szpitalu lwowskim. Wydział krajowy przyjmuje do wiadomości oznajmienie Prezydium c. k. namiestnictwa, że do komisijnego ułożenia projektu nowego podziału terytorjalnego okręgów powiatowych politycznych i sądownych przeznaczono ze strony c. k. namiestnictwa radcę namiestnictwa pana Oswalda Bartmańskiego, zaś ze strony c. k. sądu krajowego wyższego radcę dworu p. Karola Hilbrichta.

Wydział krajowy przyjmuje do wiadomości ustanowienie posterunków żandarmerji w Skale i Alwerni.

Wydział krajowy przyjmuje do wiadomości oznajmienie, iż sprawy odnoszące się do fundacji wojskowych i do miejsc funduszowych w zakładach wojskowych przechodzą z d. 1. października 1869. z zakresu Ministerstwa spraw wewnętrznych do Ministerstwa obrony krajowej i bezpieczeństwa publicznego.

Wydział krajowy przyjmuje do wiadomości zawiadomienie c. k. Namiestnictwa o sposobie zapatrywania się król. rządu węgierskiego na sprawę szupaństwa, a mianowicie co do zwrotu kosztów szupańskich, których dotąd uznawać nie chce, obstarując przy dotychczasowym sposobie wzajemności, wedle którego kraje koronne koszt szupańskie ponosić mają obopólnie bez prawa żądania zwrotu takowych. Powołując się oraz na swe poprzednie odezwy Wydział krajowy udaje się do c. k. Namiestnictwa z prośbą, by sprawa szupaństwa przez c. k. Rząd na tegorocznym Sejmie wniesiona została.

Austria i Węgry.

Rozpoczęte na nowo działania wojskowe przeciw powstańcom w Dalmacji, wytknęły sobie za teren i cel operacyjny takzwaną Żupę, tj. pas kraju ciągnący się między morzem a Czarnogórą w rozległości około sześciu mil kwadratowych. Żupa jest to najzamożniejsza i najżywniejsza część Dalmacji, we wschodniej stronie bardzo górzysta, a przernięta wzdłuż gościńcem, łączącym Kotar z Budwą. Wzdłuż tego gościńca postępowali kolumny pod dowództwem gen. Dormusa i pułkownika Fischera od północy ku południowi, podczas gdy oddział wojska pod pułkownikiem Schönfeldem posuwa się z południa ku północy. Plan jest widocznie ten, aby wziąć powstańców we dwa ognie, rozzerwać ich siły i wyprzeć jedną część ku morzu, a drugą ku Czarnogórze. Dnia 3. i 4. b. m. posuwały się wojska we wskazanym wyżej kierunku

wśród utarczek z powstańcami. Główna kwatery znajdowała się d. 3. b. m. w Sutwarze, wojska zaś opanowały tegoż dnia po czterogodzinnej walce bardzo silnie i uporczywie przez powstańców bronione stanowisko w Sisicz, poczem zajęły linię między Sisicz a Kubaj w samym środku Żupy. Dnia 4. b. m. miały wojska wyruszyć ku warowni Stawiczyce, oddalonej niespełna o milę od Sisicz ku południowi. Warownia ta znajduje się obecnie, jak wiadomo, w rękach powstańców, a zdobyć jej będzie zapewne nielutem i krwawem. Straty wojska w potyczkach d. 3. b. m. miały być według telegramów nieznaczne. Wypada jednak oczekiwać bliższych wiadomości.

W ostatnich dniach pisano wiele o czynionych ze strony Żupańczyków oświadczeniach poddania się. Skoro jednak stawiają oni dalej zajęty opór, to przypuścić trzeba, że propozycje ich zawierają warunki, na które przyzwolić nie chciano. Pokonaniem Żupy, które prawdopodobnie rychło nastąpi, stłumionem wprawdzie będzie jedno z ognisk powstania; ale może ono znów wybuchnąć na innym punkcie, mianowicie w północnej stronie Kotaru i w południowo-wschodniej stronie Budwy. Jeżeliby się zaś potwierdziło, że Czarnogóra, mimo sympatji dla powstania, zachowuje się spokojnie, i że granice Hercegowiny i Albanji zostały obsadzone przez wojska tureckie, w takim razie powstanie nie miałyby widoków dłuższego utrzymania się.

Nova Presse dowiaduje się z pewnego źródła, że wiadomość, jakoby rząd austriacki wdawał się w jakieś dyplomatyczne układy z Czarnogórą, jest zupełnie bezzasadna, tak samo, jak i druga wiadomość, jakoby Austria czyniła starania w Petersburgu, aby skłonić rząd moskiewski do wywarcia swego wpływu w Czarnogórze. Co się tyczy tej ostatniej, twierdzi *Nova Presse*, że od czasu ofiarowanego przez księcia Mykity w samych początkach powstania pośrednictwa i zastrzeżenia się tegoż przeciw wszelkiemu udziałowi w powstaniu, nie nastąpiła żadna dalsza urzędowa manifestacja ze strony tego „państwa“.

Niedawno temu rozniosła *Nova Presse* wiadomość o podejranych ruchach na pograniczu wojskowym kroackim i sławońskim, będących jakoby w związku z powstaniem dalmatyńskim i ruchami południowo-słowiańskimi w ogóle. Wiadomość ta, pochodząca ze źródła tak centralistycznego, z kąd bardzo zazdrośnym okiem patrzano ciągle na wymykające się zwolna z pod władzy wspólnego ministra wojny pogranicze wojskowe, wydała nam się tendencyjną i nieco podejrzaną. Zrobiła ona jednak pewne wrażenie w Węgrzech, i pisma tamtejsze, jak już poprzednio o tem donieśliśmy, wywały do poczynienia zawczasu odpowiednich kroków przeczności. Nie wiedzieć tedy, czy w skutek presji opinii publicznej w Węgrzech, czy z własnego popędu, dość że jak pisze *Nova Presse*, ministerstwo wojny zarządziło pewne środki wojskowe tak w Kroacji, jak i na pograniczu wojskowym, a sposób, w jaki się to stało, ma wskazywać, że oprócz ostrzegających głosów prasy doszły do wiadomości rządu jeszcze i inne fakta, wzywające wobec jakoby panującego w rzeczonych krajach wzburzenia do szybkiego i energicznego działania.

Jeżeli panuje istotnie jakie wzburzenie umysłów na Pograniczu wojskowym, to może z większym prawdopodobieństwem, niż w powstaniu dalmatyńskim lub w ogóle południowo-słowiańskim, znalazłyby się przyczyna jego w miejscowych wpływach i agitacjach wojskowo-centralistycznych które między ludnością tamtejszą szerzyły propagandę w duchu przeciwnym przyłączeniu tej krajiny do takzwaney cywilnej Kroacji, a pośrednio do Węgier, a na co uskarżały się dzienniki węgierskie już wtenczas, kiedy jeszcze o powstaniu dalmatyńskim nikt nawet pomyśleć nie mógł.

W Czechach obok zwykłego ruchu politycznego i narodowego, objawia się od niejakiego czasu także silny ruch religijny, któremu kraj ten od wieków widocznie sprzyja. Oznaką budzącego się znowu tego ruchu na polu religijnem były nie tyle owe rozgłosne uroczystości pamiętnikowe Hussa, które się odbyły w zeszłym i bieżącym roku, a mały charakter więcej polityczno-narodowy, niż religijny, jak raczej tegoroczne zgromadzenie ludowe w Malinie, na którym, jak pisaliśmy w jednym z pierwszych numerów naszego dziennika, rozbierno kwestje wyłącznie religijno-liturgiczne i kościelno-administracyjne, żądając między innymi zaprowadzenia języka czeskiego w liturgii i udziału świeckiej ludności w sprawach administracyjnych kościoła. Obecnie zaś dochodzą z Czech wiadomości świadczące o tem, że ruch ogarnia już nie tylko świeckie koła, ale i sfery niższego duchowieństwa, które częściowo występuje z bardzo śmiałą, ba bezwzględną opozycją przeciw wyższej hierarchii kościelnej, a nawet przeciw domniemanym przysięzcom soboru, co do nieomyślności papieża i zatwierdzenia takzwanego sylabusa. Co więcej, pisma wiedeńskie, jak *Tagespresse* i *Tagblatt*, donoszą nawet w korespondencji z Pragi, że w ostatnich czasach ponawiają się coraz liczniej wypadki przechodzenia księży katolickich na wyznanie protestanckie.

Sprawy zagraniczne.

Paryż dnia 2go listop.

Dziś mamy dzień zaduszny. Wczoraj jeszcze krążyły głuche wieści, że zwolennicy opozycji radykalnej urządzają wielką demonstrację, na smętarzu Montmartre, gdzie jak wiecie, spoczywają zwłoki Cavaignaca i zamordowanego na barykadzie Baudina. Byłem tam przed chwilą, widziałem niezliczone tłumy, ale nie dostrzegłem najmniejszego nieporządku. Wprawdzie smętarz i przyległe ulice są literalnie zapelnione nadciągającą ze wszystkich stron publicznością, ale spokój jest tak wielki, że nawet sierżanci miejscy nie potrzebują powtarzać *Circular Messieurs*. Jestem pewny, że do wieczora nie zajdzie nic takiego, co by opozycję mogło skompromitować wobec rządu. Nawet mów, tych niezbędnych towarzyszek wszystkich manifestacji, nie było dziś na Montmartre. Wszędzie spokój, wszędzie powaga.

Rząd musiał się spodziewać wielkich wypadków, bo w całym Paryżu rozwinął znaczne siły zbrojne. Wiem z pewnego źródła, że we wszystkich koszarach wojsko stoi od doby pod bronią, a po ulicach snuje się óma sierżantów miejskich, którzy radziby wywołać jaką awanturę. Przykro musi być tym panom, że przed swym dyrektorem, panem Pietrim, nie będą mogli złożyć dowodów gorliwości.

Uwaga całego Paryża zwrócona dziś głównie na uzupełniające wybory, które odbędą się u nas w drugiej połowie bieżącego miesiąca. Dawniej stronnictwo gorących agitowało za liberalno-dynastycznymi kandydatami i wybrało Olliviera; później poszło o krok dalej i zaczęło popierać kandydaturę tak zwanych „nieprześlągniętych“ jak Gambetta i Bancel.

Dziś Paryż chce zrobić jeszcze jeden krok naprzód, i woła, żeby wybrać tylko takich mężów, którzy odmówią złożenia przysięgi na konstytucję napoleońską. W Paryżu są opróżnione cztery okręgi, a więc potrzeba czterech ultraradykałów. Takimi mają być: Wiktor Hugo, Ledru-Rollin, znany socjalista Ludwik Blanc i Barbès. Na wszystkich ulicach odbywają się przedwyborcze zgromadzenia i prawie wszędzie obywatele zastanawiają się nad tą kwestją. Chociaż takie pisma, jak *Rappel Réveil* i *Reforme* wiedzą bardzo dobrze, że posłom, nie chcącym zaprzysiąc konstytucji, wstęp do ciała prawodawczego jest prawie wzbroniony, mimo to nie przestają one przemawiać za

kandydaturą rzeczonych czterech mężów, bo im głównie idzie o groźną demonstrację. Nie sądzę aby większość wyborców poszła za tą fałszywą radą. Głosy oddawane podobnemu kandydatowi nie znaczą nic, a więc wśród ogólnego zamętu łatwo byłoby być mogło, że z urny wyszliby kandydaci rządowi. Wie o tem większość umiarkowanej opozycji i dla tego tak gwałtownie występuje przeciw ultraradykałom.

Do Ledru-Rollina, mieszkającego w Londynie, wysłano nawet deputację z zapytaniem, czy nie chciałby przyjąć kandydatury. Nie wiem jaką da odpowiedź, lecz o ile można sądzić po jego niezłomnym charakterze, nie zechce on złożyć przysięgi. A wielka to szkoda Ledru-Rollin jest jedynym człowiekiem, któryby mógł stanąć widocznie na czele francuskiej opozycji, i z którym rząd musiałby się nierównie więcej liczyć, niż z Julusem Favrem. Favre jest ogromnym mówcą, ale obok tego jest trochę za miękki Ledru-Rollin należy do owych ludzi, których tylko wieki wydają. Znakomity mówca, pierwszorzędny mąż stanu, a obok tego człowiek o charakterze niezłomnym i kierujący się w polityce prawdziwą moralnością. Szkoda, wielka szkoda, że taka potęga nie może stanąć na czele opozycji.

Z chaosu tego wyjdzie zwycięzko najprawdopodobniej jeden tylko Rochefort bo oświadcza wyborcom, że dla tego złoży przysięgę, bo ją uważa za nie nieznaczącą. W ten sposób sławny szarlatan chce zaspokoić oba stronnictwa. Rząd sam nie boi się tej pociesznej figury, robiąc dla tego wiele hałasu, że wewnątrz próżna. Mówią, że mu nawet pozwolił wrócić bezkarnie do Paryża. Już to samo udowadnia jak go p. Forcade lekceważy.

Francuzki ambasador w Carogrodzie, pan Bourré otrzymał od rządu rozkaz wpływać na sultana, aby zaniechał podróży do Egiptu. Rząd nasz boi się, aby obecność padyszacha na uroczystości otwarcia sueskiego kanału, nie wywołała starcia między Turcją a Egiptem.

Mogę was zapewnić, ekskrólowa Izabela postanowiła rzec się na korzyść swego syna księcia Asturji, wszelkich praw do hiszpańskiej korony, o czem już zawiadomiła marszałka Serrano. Krok ten będzie bez skutków, bo rząd hiszpański nie jednokrotnie już oświadczył, że żaden Bourbon nie może zasiadać na hiszpańskim tronie. Wybór księcia Tomasza Genueńskiego jest prawie zapewniony. Przynajmniej tak piszą madryckie dzienniki.

Wenecja dnia 3. listopada.

Nasamprzód należy mi sprostować omyłkę zaszłą w korespondencji mojej ostatniej z dnia 26go z. m. Zamiast 12tu miesiący, czytać należy 22, rząd włoski bowiem ma płacić 30 milionów po 10ciu miesiącach, drugą połowę zaś po upływie dalszych 12tu miesiący, biorąc od daty oznaczonej na wypłatę pierwszej raty.

Rozporządzeniem z dnia 28go zm., minister finansów Cambry Digny, oznajmia, że otwarcie subskrypcji na obligacje dóbr kościelnych nastąpić ma 9go listop. i trwać do 12go t. m.

Jakże wam nie wspomnieć o procesie Lobbia, kiedy cały świat nim się tu obecnie zajmuje, po kawiarniach, na ulicy rozprawiają o nim, i kombinują jaki obrót ta sprawa wziąć może. Bo z tym procesem wiąże się jeszcze inna sprawa, kwestja kompetencji sądu. Jako oskarżony, znajduje się na ławie deputowany sejm Lobbia. Artykuł 45ty statutu gwarantuje deputowanym nieetykalność; lecz nie jasno zredagowany, da się interpretować w dwojaki sposób. Brzmienie dosłowne artykułu jest następujące:

Zaden deputowany nie może być przyczyniany, z wyjątkiem schwywania na gorącym uczynku, podczas trwania sesji ani stawianym przed

1) W rzeczy samej dał odmowną odpowiedź. Pr. Redakcji.

nas wcale — większość oni mają w sejmie — a za nami lud stoi, a lud ten nie jedną przetrwał burzę rządową! Głupstwem tedy rezolucja, głupstwem projekt pośredni — albowiem my, reprezentanci ludu naszego wszem wobec i każdemu z osobna obstarujemy za federacją.“

Ja z mojej strony mam tylko jedną prośbę do najjaśniejszego lwowskiego ludu słowiańskiego, który „zerwał sojusz z Niemcami,“ i do jego P. T. reprezentantów, wobec powyższego kategorycznego oświadczenia. Oto przypadkowym sposobem, wszyscy moi antenaci posunęli się tak daleko w antysłowiańskich dążeniach swoich, że ośmielili się nawet być pochodzenia germańskiego, i później dopiero, idąc odmiennym torem od wspomnianych w *Dzienniku Lwowskim* „książąt krwi rakuzkiej“ — germańską swoją krew przemieniwszy na polską, przed dziewięćdziesięcią laty tu osiedli, nie domyślając się nawet, że kiedyś ta nowo przez nich przyjęta narodowość polska przez reprezentantów ludu skasowaną zostanie. Na wzór tedy wielu innych współobywateli moich, byłem od urodzenia mojego aż dotychczas Polakiem, nie będąc ani trochę Słowianinem, i jedynym moim pragnieniem jest być zawsze tem, czem byłem dotychczas. Ale skoro najjaśniejszy lud i jego P. T. reprezentanci urządzili, że narodowość polska, jako szlachcka i marszałkowska, ma być wyrzuconą na strych między stare graty, a ci co się do niej tylko, i do niczego więcej nie przynajają, pójdą na „...“ więc upraszam pokornie, by mi było wolno samemu wybrać sobie jaką nową narodowość — bo ta federacyjna, słowiańska, jakoś mi się nie podoba. Polska narodowość odpowiadała zupełnie wrodzonym uczuciom i usposobieniom moim. Była to narodowość, która tworzyła się przez tysiąc lat od czasu s. p. Mieczysława Starego, w ciągłym obcowaniu z cywilizacją Zachodu, i wśród ciągłego ze swojej strony udziału w tworzeniu tej cywilizacji. O narodowości zaś słowiań-

skiej wiadomo mi tylko, że ma ona kiedyś powstać i być bardzo cywilizowaną. Ale jacyś wolał mieć jakąś już całkiem gotową narodowość, bo nie mam czasu pracować nad tworzeniem nowej, z powodu, że już wybito pół do dwunastej na zegarze dziesiętnastego stulecia, a jeszcze wiele innych, ważniejszych rzeczy jest do zrobienia. Proszę tedy, skoro pod karą „...“ nie wolno mi być Polakiem, ażeby mi wolno było zostać Niemcem, Francuzem, Włochem, Anglikiem albo Hiszpanem, a nawet Madiarem, Szwedem lub Holenderczykiem. Nadmienić tu jeszcze muszę, że na 5 milionów ludności galicyjskiej jest nas około milion w tem samym położeniu, i przejętych temi samymi uczuciami, reszta zaś, w ilości 4 milionów, nadzwyczaj mało dba o to, do jakiej narodowości ją zaliczają, i tę niechaj P. T. reprezentanci ludu federują i słowiańszczą, jeżeli zdołają.

I oto nazajabawniejsza strona w dziejach ubiegłego tygodnia. Reszta zabawnych rzeczy mogła już wpaść w oko tylko lepiej wtajemniczonymu widzowi, jeżeli miał dobre miejsce na galerji sejmowej. Mniej wtajemniczony w zakulisowe sprężyny działań siedzi tam jak na tureckim kazaniu — widzi wprawdzie, że coś się dzieje bardzo niepoważnego, i śmieje się mimowoli z poważnej miny, jaką przybierają najmocniejsi właśnie aktorowie, ale całego ogromu komiczności różnych epizodów pojąć nie może. Ja naprzykład siedzę zwykle na galerji i patrzę na dół, jak się patrzy w teatrze na balet, gdy się nie ma programu w rękach. Widzi się chaos różnych *pas* i *pirovouette* i *entrechat*, ale się nie wie, co one mają wyrażać. Oto np. przy głosowaniu w sprawie regulacji podatku gruntowego, pewien poseł podolski podnosił się ciągle i siadał nazad, jak gdyby mu nogi nie statkowały, a nakoniec, gdy marszałek zawezwał pp. posłów, by już albo stali, albo siedzieli, chwiczny ten ojciec ojczyzny wyniósł się do okna i tam z największą uwagą przypatrywał się latarniom na placu kra-

kowskim, a tak dobrze był schowany w framugę, że sekretarze nie mogli go policzyć do głosujących za, lub przeciw. Sąsiad mój na galerji śmiał się bardzo i twierdził, że pantomina wykonana przez posła podolskiego musiała wyrażać jego wątpliwość co do stanowiska, jakie klub rezolucjonistów zajmuje w tej sprawie, bo i p. Krzczunowicz i p. Grocholski są rezolucjonistami. Zdaje się atoli, że klub stanowczo przechrzył się na stronę p. Krzczunowicza, bo za chwilę widziałem, jak „czerwony książę“ wysłał swego figeladjutanta z pisemnym rozkazem do „białego hrabiego“, by głosował za p. Krzczunowiczem. Właściwie książę jest czarny, a hrabia bezbarwny, ale jednego nazywają czerwonym, a drugiego białym, nie wiem dla czego. Nie wiem także, do jakiego stronnictwa należy poseł Niezabitowski, uważałem tylko, że kiedy książę Adam Sapięha marszczy brwi, to poseł obwodu samborskiego zgrzyta zębami, a kiedy książę pan raczy się uśmiechnąć, to szanowny poseł trzyma się za boki z wesołości. Sąsiad, o którym wyżej wspominałem, zapewniał mnie, że są to niemyślne oznaki „rezolucyjności“ szanownego posła samborskiego, bo wszyscy rezolucjonisci postępują w ten sposób, a nawet i ich *Gazeta*. Wczoraj np. Jaśnie Oświecony książę raczył polecić tej ostatniej, ażeby się gniewała na *Dziennik Polski*, i dla tego to aż przez trzy szpalty organ z ulicy Nowej deklenuje: przewrotny, przewrotnego, przewrotnemu itd. ażeby dowieść, że nie było nic tak ohydneho pod słońcem, jak pismo niniejsze. Na dziś miano nawet sprowadzić z Krasiczy na jakieś podstarościce, który jak słyszę, umie kłać jak Moskal — ażeby napisał artykuł polemiczny przeciw *Dziennikowi*, ale podobno upił się po drodze i spi w Sądowej Wiszni; artykuł nie pojawi się tedy aż jutro, a tymczasem redakcja sama usiłować będzie, ażeby sprowadzenie posiłków tego rodzaju okazało się niepotrzebnem.

Ma jednak rezolucyjność nie same tylko gru-

biańskie strony, bo oprócz *Gazety* przynajają się do niej ludzie na oko bardzo przyzwolici. Niektórzy są nawet wyraźnie stworzonymi na dyplomatorów. Kilka dni temu słyszałem przypadkiem rozmowę kilku posłów, należących do stronnictwa większości delegacyjnej, z pewnym posłem, którego nazwiska nie znam, wiem tylko, że należy do „poselskiego koła rezolucjonistów“ i że ma na głowie szpakowate włosy tak pięknie i gładko uczesane, jak u grzesznego młodego chłopczyka. Przystano go tu podobno z sanockiego. Otóż właśnie to, co mówił ten szanowny poseł, przekonało mnie, że między rezolucjonistami są bardzo przebiegli politycy. Umieją oni walczyć nie tylko taką sekąta bronią, jakiej używa wielki X. Low, albo czerwony książę, albo p. Dobrzański. — Oto bowiem mój poseł z miną i głową *à la bon enfant* odzywa się do delegatów:

„Dobrze się stało, że rząd zaprowadził język polski w urzędach w drodze administracyjnej, bo gdyby go był zaprowadził sankcjonując uchwałę sejm, mielibyśmy o to borbę z moskalami; tak są całe *odiosum* spada na rząd.“

Co za wyrafinowana przebiegłość, nieprawdaż? Możemy powiedzieć ks. Pawlikowi: „Kochany panie moskal, myhiśmy dalsipan nie chcieli być Polakami, ale ci przebrzydli centralisci zmuszają nas gwałtem do tego! Muszę dodać, że jeden z większościowych delegatów zarzucił posłowi z chłopczykową głową, że według doktryny poselskiego koła rezolucjonistów powinno się właściwie żądać zaprowadzenia języka polskiego w drodze ustawodawczej, a nie w administracyjnej, że głównie uderzono w ostatnich czasach na delegację z powodu, że uzyskała tylko rozporządzenie ministerjalne, a nie sankcję ustawy. Nie wiem niestety, jak się mój chłopczyk wywinął od tego zagadnienia, bo w tej chwili zmuszony byłem opuścić kryjówkę, z której podsłuchałem początek rozmowy.

KSIĘGARNIA

Emila Malewskiego

we Lwowie w rynku pod l. 175

otwiera z dniem dzisiejszym

„WYPOŻYCZALNIĘ NÓT“

pod bardzo korzystnymi warunkami.

Poleca także książki do modlenia ozdobnie
oprawne, poezje, albumy itd.

Herbata Wiedeń **Herbata**
1 ft. 4 zł. 1 ft. 4 zł.

Londyńskiego

1 ft. 4 zł.



mieszania

1 ft. 4 zł.

W najpiękniejszych kołach publiczności pijącej herbatę tak wychwalana i
lubiona tak samo odznaczająca się przez swój aromatyczny zapach i smak przy-
jemny od wszelkich innych mieszanin, może być prawdziwa jedynie i wyłącznie
otrzymana z

Hamburgskiego składu kawy i herbaty

Wiedeń, Waihbürggasse Nr. 27. — Cena 4 zł. w. a. za funt wiedeński.

Dla uniknięcia sfałszowań każda paczka zaopatrzona jest w wyżej
umieszczony stempel polecający.

Oprócz tego w powyższym składzie otrzymać można 22 gatunki, funt
wiedeński od 1 zł. 50 ct. do 8 zł. i 26 gatunków kawy od 60 ct. do 98 ct.
Zamówienia za gotówkę lub za zaliczką pocztową załatwiają się bezzwłocznie.

BIBLIOTEKA NARODOWA

Wydanie F. H. Richtera we Lwowie

Tom 3. i 4. opuścił właśnie prasę i zawiera:

Lenartowicza poezje nowe 2 tomy

Tom I. Ze starych zbrojów.

Tom II. Album włoskie.

Cena tomu zbioru 1 zł. 20 ct. czyli 24 sgr.

„ „ oprawn. 1 zł. 70 ct. „ 1 tal. 4 sgr.

Dyrekcja

Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń
w Krakowie

Ukończywszy prace przygotowawcze 36 4-6

w gałęzi ubezpieczeń na życie,

zawiadania niniejszem strony interesowane, iż z d. 1. Listopada b. r.
rozpoczyna działanie swe w tym dziale ubezpieczeń, i że z tym dniem
krótkie objaśnienia o zabezpieczeniu na życie Statutu, instrukcje, druki,
formularze itp. papiery w Agencjach Towarzystwa wzajemnych ubez-
pieczeń na żądanie członków bezpłatnie wydawane będą.

Kraków, dnia 15. Października 1869.

Dyrekcja Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń:

H. hr. Wodzicki. W. Biesiadecki. H. Kieszkowski.

Wydział Towarzystwa przyjaciół sceny narodowej

otwiera z dniem 1. grudnia 1869

SZKOŁĘ DRAMATYCZNĄ

we Lwowie.

Kandydaci i kandydatki zechcą się zgłosić najdalej do 20. listopada do kancelarii Towarzystwa
w gmachu teatralnym Nr. 31, II. piętro, od 4tej do 6tej po południu, gdzie o warunkach przyjęcia dowie-
dzieć się mogą. — Uwiadamia się zarazem, że ustanowione są 2 stypendja po 150 zł., o które uczniowie
ubiegać się będą mogli.

Poszukuje się zarazem

nauczyciela tańców

do szkoły dramatycznej.

Zgłoszenia przyjmuje powyższa kancelarja.

Lwów dnia 1. listopada 1869.

Mieczysław Chrzanowski,
Sekretarz.

Władysław Zawadzki,
Wiceprezes.

!! Już wyszedł nowy numer !!

(Nr. 9)

pisma humorystycznego

SZCZUTEK.

Pismo to wychodzi dwa razy na miesiąc. — Prenumerata kosztuje
z przesyłką pocztową rocznie 3 zł. 60 ct. — Kwartalnie 90 ct.

Adres: Lwów. Redakcja „Szczutka“ liczba 2¹/₂ przy ulicy Szerokiej.

We Lwowie można prenumerować we wszystkich księgarniach
i w sklepach pp. Jürgensa, Jaskólskiego, Bogdanowicza i Wissmüllera.

CENNIK

nasion jarzynnych i kwiatowych Towarzystwa ogrodniczego-sadowniczego

we Lwowie.

| A). Jarzyny. | | Kwiaty. | | Portulaca | |
|---|--------------|---|--------------------|---|------------|
| | lut. zł. ct. | a) ogrodowe. | 500 ziarn szczypt. | | szczypta |
| Karafioly erfurckie | 1 — 70 | Astry rurkowe czyli piórkowe | 25 4 | „ grandifl. pl. | — 6 |
| „ angielskie, stadhol- dzkie cypryjskie | 1 — 45 | Ageratum mex. | — 6 | Reseda odorata | — 4 |
| „ hagskie 1000 ziar. 500 „ | — 60 — 30 | Antirrhinum (Lwia paszcz.) | — 6 | Rhodante Manglesi | — 10 |
| Brocoli białe | 1 — 10 | Amarant dwubarwny (Nieśmiert.) | — 4 | Ricinus africanus | — 6 |
| Kapusta holenderska weżeńska cukrowa lub bruksel. | 1 — 12 | Bellis perennis. Stokrotka. | — 4 | Salpiglossis grfl. Tujałka | — 10 |
| Galarepa inspektowa wiedeńska | 1 — 15 | Caliopsis. Zazdrośnica | — 15 | Salvia coccinea | — 8 |
| Brukiew biała lub żółta | 1 — 4 | Cheirantus ann. Lewkonia ang. | — 6 | Schizanthus retusus Rajske ptaki | — 6 |
| Lewanda | 1 — 10 | „ i lakowe | 25 6 | Scabiosa major. Drykajew | — 4 |
| Szpinak angielski zimowy | 1 — 10 | „ grandifl. wielko-kwiat | 32 8 | Sonchico eleg. flpl. Starzec nadob. | — 10 |
| Marchew biała holenderska lub paryzka | 1 — 12 | „ jesienne lub zimowe | 32 8 | Tropeolum majus. Nasturcja | — 4 |
| „ pastwana olbrz. 1 f. | — 70 | Cacalia | — 4 | Verbena hybrida Koszysko w naj- piękniejszym gatunku | — 24 |
| „ Altringham słodka | 1 — 6 | Collinsia | — 4 | Viola tric. maxima. Bratki miesz. | — 6 |
| Pietruszka weżeńska lub zimowa | 1 — 5 | Cleome trachysp. | — 4 | „ gf. Bratki w najp. gat. | — 20 |
| Selery erfurckie | 1 — 12 | Convolvulus tric. | — 4 | Zinnia eleg. flp. Cynka nadob. peł. | — 8 |
| Salata kamiennogł. | 1 — 12 | Celosia crist. Koguci grzebień | — 8 | b) kwiaty wazonowe i zimotrwałe. | |
| „ paryzka cukrowa | 1 — 15 | Commelina coelestis. Przewdziek. | — 4 | Allhea rosea fl. pl. Malwy pełne | — 6 |
| „ mieszana | 1 — 10 | Dianthus barbatus. Kupczaki | — 4 | Acacia iarnesiana. Akacja pach. | — 10 |
| „ Endywia drobna lub szerokol. | 1 — 10 | „ imperialis. Goździki | — 4 | „ lophanta | — 6 |
| Ogórkiki zwykłe długie | 1 — 12 | „ chińskie ces. | — 4 | Calceolaria tigrida. Damski pantof | — 30 |
| „ najwcześniejsze drobne i gronowe | 1 — 24 | „ Heddewig gwoź. popr. | — 10 | Chryzanthemum indicum flpl. Zło- tokwiat | — 6 |
| „ Arnstadtzkie olbrzymie | — 24 | „ laciniatus „ kędzier. | — 10 | Hesperis matronalis. Fiołki nocne | — 6 |
| „ 10 ziarek | — 24 | Delphinium fl. pl. Ostróżka pełna mieszana | — 6 | „ pełne | — 6 |
| „ długie węzowe | 1 — 35 | Dianthus caryoph. Goźdz. ogr. | — 15 | Cobea scandens. Powój amer. prześl. | — 18 |
| Karczochy francuskie | 1 — 20 | „ pelne | — 20 | Gyneryum argeotum, wspaniałe | — 10 |
| Kawony | — 8 | Elichrysium fl. p. Nieśmiertelnik | — 4 | Georgina fl. pl. | — 20 |
| Melony amerykańskie Chito- ananasowe, lub Kan- talupy | — 8 | Gomprena | — 4 | Goździki wazonowe wyborowe | — 40 |
| Mak biały lub niebieski | 1 — 3 | Hedysarum cor. Koniczyna kwiat. | — 4 | Lantania bourbonica, Palma | — 24 |
| | | Linum grandiaeflorum. Len | — 4 | Pelargonium Odier z najpięk. gat. | — 30 |
| | | Lychnis fulgens. Ognik firletka | — 4 | „ Fancy | — 30 |
| | | Nemophila ins. i disc. Kwiat gaj. | — 4 | Cheiranthus cheiri. Lak | — 10 |
| | | Nicteria cap. Nocne ptaszki p. | — 12 | Anemone fl. pl. Zawilec pyszny | 12 szt. 40 |
| | | Petunia hybrida | — 10 | Ranunculus fl. pl. najpiękniej | — 20 |
| | | Phlox drumondi. Płomienniki | — 6 | Gladiole gand. 1 sztuka | — 15 |
| | | | | Hiacynty | 1 „ — 15 |
| | | | | Tulipany | 1 „ — 6 |

Sprzedż dla członków Towarzystwa o 10 procent taniej załatwi: a) Zarząd Towarzystwa pod l. 615¹/₂;
i p. Konstanty Kluczenko w gmachu Ossolińskich.

Sprzedż dla szanownej publiczności załatwia handel Karola Glanca, przy placu Marjackim.
Szczepy 5-7 letnie a mianowicie grusze i jabłonie wyborowe sztuka po 50 ct.
dla członków Towarzystwa „ „ 45 „
dla szanownej publiczności „ „ 40 „
dla członków Towarzystwa „ „ 35 „